ATA 42/2020

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às treze horas e trinta
minutos,  por  videoconferência  no  aplicativo  Skype,  considerando  o  estado  de
calamidade declarado no Decreto  Municipal  nº  9169 em 20 de março de 2020,
realizou-se  reunião Plenária  Ordinária  entre  conselheiras  do Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher - COMDIM/NH, para definições da seguinte pauta: 1.Votação
da  ata  41/2020;  2.Ofícios  expedidos;  3.Substituição  de  representantes;
4.Apresentação de candidatas à Recomposição da Diretoria; 5.Seminário regional
de políticas públicas para as mulheres e conselhos municipais; 6.Assuntos gerais.
Roberta Andrea Frank (titular) e Clarinês Rosane de Oliveira (suplente) – Secretaria
Municipal de Saúde – SMS e Márcia Fernandes (titular) – Sindicato dos Professores
Municipais de Novo Hamburgo – SINDPROF justificaram ausência por e-mail.  A
reunião  teve  a  presença  das  seguintes  conselheiras:  Margarida  Blume  Griebler
(titular) – Partido da Social Democracia Brasileira – PSDB – PSDB Mulher; Danusa
Alhandra da Silva (titular) - União Brasileira de Mulheres – UBM; Roselete Machado
Rodrigues (titular) – Secretaria Municipal de Segurança – SEG; Eliana Benkenstein
(titular)  –  Coordenadoria  de  Políticas  Públicas  para  as  Mulheres  e  Gilmara  de
Campos Goulart (suplente) – Secretaria Municipal de Educação – SMED. Além das
Conselheiras,  participaram  Gabriela  Pruch  e  Lucimara  Azambuja  da  Casa  dos
Conselhos. Faltando uma representante, não foi atingido o quórum estabelecido
no  Regimento  Interno.  Será  realizada  uma  plenária  extraordinária  no  dia
03/09/2020 às 13h30 por videoconferência para tratar dos assuntos relacionados na
pauta de hoje. Nada mais havendo a tratar, eu Gabriela Pruch, lavro a presente ata
declaratória,  que  será  assinada  por  mim  e  pela  presidente  interina  Eliana
Benkenstein.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
(Ata 42/2020 – Plenária Ordinária) 1

5

10

15

20

25

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
mailto:comdimnh@gmail.com